

COMPTES ANNUELS

2019

RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2019

COMPTES SOCIAUX

BILAN (actif) (modèle normal) Exercice du : 01/01/2019 au 31/12/2019

	ACTIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
		Brut	"Amortissements et provisions"	Net	Net
	IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	-	-	-	-
	• Frais préliminaires	-	-	-	-
	• Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-	-	-
	• Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	52.378.733,26	49.628.992,09	2.749.741,17	4.311.035,60
A	• Immobilisation en recherche et développement	-	-	-	-
C	• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	44.887.106,77	42.137.365,60	2.749.741,17	4.311.035,60
T	• Fonds commercial	7.491.626,49	7.491.626,49	-	-
F	• Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	4.035.611.016,52	3.526.714.133,24	508.896.883,28	548.625.520,44
	• Terrains	111.477.645,66	7.191.518,33	104.286.127,33	104.669.710,86
I	• Constructions	518.185.790,96	397.148.749,67	121.037.041,29	143.437.787,51
M	• Installations techniques, matériel et outillage	3.292.405.959,83	3.044.097.680,78	248.308.279,05	279.957.339,66
M	• Matériel de transport	42.730.749,30	42.729.115,98	1.633,32	4.899,99
O	• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	31.847.071,38	31.381.000,67	466.070,71	658.232,61
B	• Autres immobilisations corporelles	4.166.067,81	4.166.067,81	-	-
I	• Immobilisations corporelles en cours	34.797.731,58	-	34.797.731,58	19.897.549,81
L	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	98.379.264,62	23.032.295,96	75.346.968,66	68.995.829,97
I	• Prêts immobilisés	31.173,06	-	31.173,06	56.604,95
S	• Autres créances financières	39.853.991,56	-	39.853.991,56	39.853.991,56
E	• Titres de participation	58.494.100,00	23.032.295,96	35.461.804,04	29.085.233,46
	• Autres titres immobilisés	-	-	-	-
	ECARTS DE CONVERSION - ACTIE (E)	-	-	-	-
	• Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
	• Augmentation des dettes de financement	-	-	-	-
	TOTAL I (A + B + C + D + E)	4.186.369.014,40	3.599.375.421,29	586.993.593,11	621.932.386,01
	STOCKS (F)	523.609.879,01	98.862.081,75	424.747.797,27	787.162.764,80
	• Marchandises	1.624.783,21	-	1.624.783,21	880.538,35
A	• Matières et fournitures consommables	301.354.277,17	95.346.300,76	206.007.976,42	277.983.048,11
C	• Produits en cours	66.277.327,63	3.515.780,99	62.761.546,64	179.020.180,59
T	• Produits intermédiaires et produits résiduels	10.438.917,82	-	10.438.917,82	32.288.679,88
I	• Produits finis	143.914.573,18	-	143.914.573,18	296.990.317,87
F	CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1.049.954.517,44	211.749.960,37	838.204.557,07	748.663.565,26
	• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	14.739.948,05	-	14.739.948,05	53.666.758,98
C	• Clients et comptes rattachés	1.003.073.957,79	202.794.384,16	800.279.573,63	604.978.916,28
I	• Personnel - Débiteur	366.696,28	-	366.696,28	408.112,94
R	• Etat - Débiteur	13.342.889,11	-	13.342.889,11	81.095.110,41
U	• Comptes d'associés	646.524,70	-	646.524,70	646.524,70
L	• Autres débiteurs	17.436.041,77	8.955.576,21	8.480.465,56	7.332.730,22
A	• Comptes de régularisation-Actif	348.459,74	-	348.459,74	535.411,73
N	TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	548.361.401,21	-	548.361.401,21	343.308.554,63
	"ECART DE CONVERSION - ACTIE (éléments circulants)" (I)	2.051.197,47	-	2.051.197,47	725.414,23
	TOTAL II (F + G + H + I)	2.123.976.995,13	310.612.042,12	1.813.364.953,01	1.879.860.298,92
	TRESORERIE - ACTIF	34.816.736,26	-	34.816.736,26	99.616.015,92
	• Chèques et valeurs à encaisser	-	-	-	7.240.943,72
	• Banques, T.G et C.C.P. débiteurs	34.816.736,26	-	34.816.736,26	92.294.943,32
	• Caisses, Régies d'avances et accréditifs	-	-	-	80.128,88
	TOTAL III	34.816.736,26	-	34.816.736,26	99.616.015,92
	TOTAL GENERAL I + II + III	6.345.162.745,79	3.909.987.463,40	2.435.175.282,39	2.601.408.700,85

Arrêté l'Actif du bilan 2019 à la somme de : 2.435.175.282,39

BILAN (passif) (modèle normal) Exercice du : 01/01/2019 au 31/12/2019

	PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	CAPITAUX PROPRES	390.000.000,00		390.000.000,00	
	• Capital social ou personnel (1)	-	-	-	-
	• moins : actionnaires, capital souscrit non appelé = Capital appelé dont versé	390.000.000,00	-	390.000.000,00	-
	• Primes d'émission, de fusion, d'apport	1.604.062,88	-	1.604.062,88	-
	• Ecarts de réévaluation	-	-	-	-
	• Réserve légale	39.000.000,00	-	39.000.000,00	-
	• Autres réserves	845.654.313,94	-	845.654.313,94	-
	• Report à nouveau (2)	104.102,61	-	665.788,27	-
	• Résultats nets en Instance d'affectation (2)	-	-	-	-
	• Résultat net de l'exercice (2)	8.303.678,39	-	49.748.314,34	-
	Total des Capitaux propres (A)	1.284.666.157,82		1.326.672.479,43	
	CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	7.655.952,36		30.260.118,00	
	• Subventions d'investissement	-	-	-	-
	• Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires	7.655.952,36	-	30.260.118,00	-
	• Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition	-	-	-	-
	• Provisions réglementées pour investissements	-	-	-	-
	• Provisions réglementées pour reconstitution des gisements	-	-	-	-
	• Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements	-	-	-	-
	• Autres provisions réglementées	-	-	-	-
	DETTES DE FINANCEMENT (C)	-		-	
	• Emprunts Obligataires	-	-	-	-
	• Emprunts auprès des établissements de crédit	-	-	-	-
	• Avances de l'Etat	-	-	-	-
	• Dettes rattachées à des participations et billets de fonds	-	-	-	-
	• Avances reçues et comptes courants bloqués	-	-	-	-
	• Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements reçus et autres dettes de financement"	-	-	-	-
	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES & CHARGES (D)	60.651.112,08		93.851.112,08	
	• Provisions pour risques	60.651.112,08	-	93.851.112,08	-
	• Provisions pour charges	-	-	-	-
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)	-		-	
	• Augmentation des créances immobilisées	-	-	-	-
	• Diminution des dettes de financement	-	-	-	-
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	1.352.973.222,26		1.450.783.709,51	
	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	1.055.806.870,22		1.102.773.992,14	
	• Fournisseurs et comptes rattachés	797.296.109,98	-	841.112.639,12	-
	• Clients créditeurs, avances et acomptes	13.823.025,00	-	9.393.991,15	-
	• Personnel - Crédeur	14.214.846,19	-	24.421.152,54	-
	• Organismes Sociaux	2.636.684,63	-	2.417.126,35	-
	• Etat - Crédeur	225.644.886,13	-	222.611.600,87	-
	• Comptes d'associés - Crédeurs	1.144.874,00	-	1.712.874,00	-
	• Autres Créanciers	678.868,85	-	678.868,85	-
	• Comptes de régularisation-Passif	367.575,44	-	425.739,26	-
	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	26.305.812,48		47.704.096,36	
	ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (éléments circulants) (H)	89.377,43		146.902,84	
	TOTAL II (F + G + H)	1.082.202.060,13		1.150.624.991,34	
	TRESORERIE - PASSIF	-		-	
	• Crédits d'escompte	-	-	-	-
	• Crédits de Trésorerie	-	-	-	-
	• Banques (soldes créditeurs)	-	-	-	-
	TOTAL III	-		-	
	TOTAL GENERAL I+II+III	2.435.175.282,39		2.601.408.700,85	

Arrêté le Passif du bilan 2019 à la somme de : 2.435.175.282,39
(1) capital personnel débiteur (-)
(2) bénéficiaire (+); déficitaire (-)



RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2019

COMPTES SOCIAUX

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modèle normal)

Exercice du : 01/01/2019 au 31/12/2019

NATURE	OPERATIONS		"TOTAUX DE L'EXERCICE" 3=1+2	SITUATION COMPARATIVE AU 31/12/2018
	Propres à l'exercice 1	"Concernant les exercices précédents" 2		
I PRODUITS D'EXPLOITATION	6.585.757,30	-	6.585.757	54.211.714,90
- Ventes de marchandises (en l'état)	-	-	-	-
- Ventes de biens et services produits	3.585.915,279	-	3.585.915,279	3.728.882,474
- Variation de stocks de produits(4) (1)	-291.838,219	-	-291.838,219	133.858,900
- Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même."	-	-	-	-
- Subventions d'exploitation	-	-	-	-
- Autres produits d'exploitation	-	-	-	-
- Reprises d'exploitation; transferts de charges."	127.210,284	-	127.210,284	109.710,624
TOTAL I	3.427.873,100	-	3.427.873,100	4.026.663,713
II CHARGES D'EXPLOITATION	4.246,853	-	4.246,853	57.102,061
- Achats revendus (2) de marchandises	-	-	-	-
- Achats consommés (2) de matières et fournitures"	2.720.309,278	-	2.720.309,278	3.150.760,723
- Autres charges externes	262.851,803	-	262.851,803	298.568,204
- Impôts et taxes	58.125,730	-	58.125,730	53.927,029
- Charges de personnel	162.705,701	-	162.705,701	162.287,512
- Autres charges d'exploitation	1.120,000	-	1.120,000	1.120,000
- Dotations d'exploitation	209.518,897	-	209.518,897	216.862,707
TOTAL II	3.418.878,261	-	3.418.878,261	3.940.628,237
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-	-	8.994.839,20	86.035,476
IV PRODUITS FINANCIERS	-	-	-	-
- Produits des titres de participation et autres titres immobilisés."	-	-	-	-
- Gains de change	5.571,374	-	5.571,374	6.111,014
- Intérêts et autres produits financiers	3.893,169	-	3.893,169	2.325,736
- Reprises financières; transfert de charges	7.101,985	-	7.101,985	1.850,736
TOTAL IV	16.566,527	-	16.566,527	10.287,486
V CHARGES FINANCIERES	2.144,845	-	2.144,845	2.363,368
- Charges d'intérêts	-	-	-	-
- Pertes de change	3.186,671	-	3.186,671	8.943,880
- Autres charges financières	-	-	-	-
- Dotations financières	2.051,197	-	2.051,197	725,414
TOTAL V	7.382,713	-	7.382,713	12.032,663
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	-	-	9.183.814,67	-1.745,177
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	-	-	18.178,654	84.290,299

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modèle normal)

NATURE	OPERATIONS		"TOTAUX DE L'EXERCICE" 3=1+2	SITUATION COMPARATIVE AU 31/12/2018
	Propres à l'exercice 1	"Concernant les exercices précédents" 2		
VII RESULTAT COURANT (reports)	-	-	18.178,654	84.290,299
VIII PRODUITS NON COURANTS	-	-	-	-
- Produits des cessions d'immobilisations	-	-	-	-
- Subventions d'équilibre	-	-	-	-
- Reprises sur subventions d'investissement	-	-	-	-
- Autres produits non courants	14.741,322	-	14.741,322	42
- Reprises non courantes; transferts de charges"	68.954,310	-	68.954,310	27.949,647
TOTAL VIII	83.695,631	-	83.695,631,36	27.949,689
IX CHARGES NON COURANTES	69,807	-	69,807	-
- Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées."	-	-	-	-
- Subventions accordées	-	-	-	-
- Autres charges non courantes	73.794,898	-	73.794,898	8.079,666
- Dotations non courantes aux amortissements et au provisions.	13,368	-	13,368	31.078,682
TOTAL IX	73.878,073	-	73.878,072,50	39.158,348
X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	-	-	9.817,558,86	-11.208,659
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII-X)	-	-	27.996.212,74	73.081.640
XII IMPOTS SUR LES RESULTATS	-	-	19.692.534,35	23.333,326
XIII RESULTAT NET (XI-XII)	-	-	8.303.678,39	49.748,314
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)	-	-	3.528.135,259	4.064.900,888
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)	-	-	3.519.831,581	4.015.152,574
XVI RESULTAT NET (PRODUITS-CHARGES)	-	-	8.303.678,39	49.748,314,34

Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse, cités au premier paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société SONASID S.A. au 31 décembre 2019 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'information donnée dans l'état annexe « Etat des passifs éventuels » qui fait état du contrôle de l'Office des Changes dont la société fait l'objet et portant sur la période 2013 à 2017.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'Assemblée Générale Ordinaire appelée à statuer sur les comptes.

Casablanca, le 30 avril 2020

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG



Hicham Diouri
Associé

DELOITTE AUDIT



Sakina Bensouda Korachi
Associée

2



37 Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca
Maroc

Aux Actionnaires
SONASID S.A.
Route nationale n° 2
El Aaroui – BP 551
Nador

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 13 juin 2017, nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société SONASID S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 1.292.322.110,18 dont un bénéfice net de MAD 8.303.678,39. Ces états ont été arrêtés par le conseil d'administration en date du 19 Mars 2020 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Responsabilité de la Direction

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des Auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

1



RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2019

COMPTES CONSOLIDÉS

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

KMAD	2019.12	2018.12
Chiffre d'affaires	3.622.054	3.829.048
Autres produits de l'activité	-291.185	139.890
Produits des activités ordinaires	3.330.869	3.968.938
Achats	-2.725.988	-3.233.715
Autres charges externes	-257.712	-306.589
Frais de personnel	-183.284	-182.051
Impôts et taxes	-58.473	-54.171
Amortissements et provisions d'exploitation	-111.751	-169.567
Autres produits et charges d'exploitation	28.602	6.164
Charges d'exploitation courantes	-3.308.606	-3.939.929
Résultat d'exploitation courant	22.263	29.009
Cessions d'actifs	-	354
Résultats sur instruments financiers	852	-
Autres produits et charges d'exploitation non courants	-65.443	-7.787
Autres produits et charges d'exploitation	-64.591	-7.433
Résultat des activités opérationnelles	-42.328	21.576
Produits d'intérêts	3.893	2.326
Charges d'intérêts	-5.413	-2.967
Autres produits et charges financiers	994	-3.448
Résultat financier	-526	-4.089
Résultat avant impôts des entreprises intégrées	-42.854	17.487
Impôts sur les bénéfices	-23.137	-24.593
Impôts différés	24.802	19.923
Résultat net des entreprises intégrées	-41.189	12.817
Intérêts minoritaires	176	5
Résultat net - Part du groupe	-41.365	12.812
Résultat net par action en dirhams	-10,61	3,29
- de base	-10,61	3,29
- dilué	-10,61	3,29
Résultat net par action des activités poursuivies en dirhams	-10,61	3,29
- de base	-10,61	3,29
- dilué	-10,61	3,29

ETAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

Actif (En KMAD)	2019.12	2018.12
Immobilisations incorporelles	3.351	5.017
Immobilisations corporelles	1.304.982	1.391.104
Immobilisations en droit d'usage	50.526	-
Autres actifs financiers	39.965	39.992
Impôts différés actifs	154.680	149.329
Actifs non-courants	1.553.504	1.585.442
Autres actifs financiers courants	782	-70
Stocks et en-cours	453.986	815.139
Créances clients	862.699	903.075
Autres débiteurs courants	76.943	184.583
Trésorerie et équivalent de trésorerie	586.462	443.529
Actifs courants	1.980.872	2.346.256
TOTAL ACTIF	3.534.376	3.931.698
Passif (En KMAD)	2019.12	2018.12
Capital	390.000	390.000
Primes d'émission et de fusion	1.604	1.604
Réserves	1.496.594	1.537.178
Résultats net part du groupe	-41.365	12.812
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère	1.846.833	1.941.594
Intérêts minoritaires	1.715	1.561
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	1.848.548	1.943.155
Provisions non courantes	63.230	93.851
Avantages du personnel	112.888	100.270
Dettes financières non courantes	50.228	-
Impôts différés passifs	246.601	267.448
Autres créditeurs non courants	28.437	28.437
Passifs non courants	501.384	490.006
Provisions courantes	24.756	47.479
Dettes financières courantes	33.002	269.692
Dettes fournisseurs courantes	818.898	856.432
Autres créditeurs courants	307.788	324.934
Passifs courants	1.184.444	1.498.537
TOTAL PASSIF	1.685.828	1.988.543
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	3.534.376	3.931.698



Aux Actionnaires
SONASID S.A.
Route nationale n°2
El Aaroui - BP 551
Nador

RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints, de la société SONASID S.A. et de ses filiales (Groupe Sonasid) au 31 décembre 2019, comprenant l'état de la situation financière, ainsi que le compte de résultat consolidé, l'état du résultat global consolidé, l'état de variation des capitaux propres consolidé et le tableau des flux de trésorerie consolidé pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers consolidés font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 1.848.548 compte tenu d'une perte nette consolidée de KMAD 41.189. Ces états ont été établis dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Responsabilité de la Direction

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers consolidés, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS) telles qu'adoptées dans l'Union Européenne. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états financiers consolidés ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des Auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession applicables au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers consolidés. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers consolidés contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états financiers consolidés afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.



Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Batiment C - Tour Ivoire 3 - 3ème
étage
La Marina - Casablanca
Maroc

Opinion sur les états financiers consolidés

A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2019, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS) telles qu'adoptées dans l'Union Européenne.

Sans remettre en cause l'avis exprimé ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'information donnée dans l'état annexe « Etat des passifs éventuels » qui fait état d'un contrôle de l'Office des Changes dont la société SONASID S.A. fait l'objet et portant sur la période 2013 à 2017.

Autre point

S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêt des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'Assemblée Générale Ordinaire appelée à statuer sur les comptes.

Casablanca, le 30 avril 2020

Les Commissaires Aux Comptes

ERNST & YOUNG



Hicham Diouri
Associé

DELOITTE AUDIT



Sakina Bensouda Korachi
Associée

Les commentaires sur les réalisations et les indicateurs financiers de l'exercice 2019 de Sonasid ont déjà fait l'objet d'un communiqué de presse publié sur le journal « LE MATIN » édition du 20 mars 2020 et sur le site Internet de Sonasid. Il est accessible à partir du lien suivant : <http://www.sonasid.ma/Finances/Communique-financiers>

Le rapport financier annuel est publié sur le site Internet de Sonasid. Il est accessible à partir du lien suivant : www.sonasid.ma/Finances/Rapports-annuels

Société anonyme au capital de 390.000.000 dirhams
Siège social : Route Nationale n°2 - El Aaroui - BP 551 - NADOR
RC n°3555 - NADOR

Ces comptes sont publiés sur le site internet de Sonasid :
www.sonasid.ma/Finances/Communique-financiers

